
ZEMEMĚŘICSKY 5
VĚSTNÍK .1930
ČASOPIS SPOLKU ČS. ZEMEMĚŘIČŮ

••••••••• XVIII. ROČNíK - V BRNĚ 1. KVĚTNA 1930

Vyšetřování maxima korekcí úhlových při konformních
zobrazeních válcovém a kuželovém s upotřebením na

~epubliku československou.
F. Fiala. (Dokončeni. - Fin.)

II. Konformní zobraz~nf kuželové.
Korekce tJ je dána výrazem (znaménka přizpůsobena uvažovanému zobrazeni

válcovému v odst. I.)
(I"

0=+ 6R~ k~(2 Xl + X2) (Y2 - Yl)

t "
-121a k3 {(2 Y12 +- Y22) (Y2 - Yl)-

- (2X12 + X22)(Y;l- Y1) - 2(X2 - Xl) (2 Xl Yl + X2 Y2)}

- ~4 t;,:' ka (Y2 - YI) {'3(X2 - Xl)2 - (Y2 - Y1)2}

. - (I'~~~~R-:-k:l) {30Xl X2 (Xl + X2) + (8 Xl + 7 X2) [(X2 - Xl)2 - (Y2 - Yl)2]}

(I"tJ , r -
- 4Ri k4 {(Y2 - Yl) (X2 - Xl) [11 (Y2 - Yl) - Xl (X2 - Xl)] +

+ (Y2 - Yl) [Y12 (Xl + 2 X2) - X12 X2] + (X! - Xl) [Y13 - X12 (2 Yl + Y2)] -

-110 [(X2 - Xl);! - (Y2 - Yl)2] [Yl (14XI + X;l)+ Y2 (Xl + 4X2)]),

neb 0= O2 -- 10a - 20a _104 - 204,
Pro obecné zobrazení kuželové navržené Ing. J. Křovákem jest t tg 78°30' a
log R k =6'804 82513) (R je poloměr koule, z níž zobrazujeme na kužel).

Vyšetřování maxima při kuželovém zobrazení není tak jednoduché, jako při
válcovém, neboť o je nejen funkcí Xl' s, a, ale také YI, avšak pro posouzeni,
kterých členů nutno použíti pro nějakou stranu trigonometrickou, stačí vyšetřovati
je jen přibližně.

1. Maximum pro 204, Pozorujeme-li výraz pro 204, uvažujíce poměry na
okrajích zobrazovaného území a pro strany trigonometrické druhého a nižších řádů
(poněvadž pro strany trigonom. prvního řádu se musí počítati), ihned poznáváme, že
největších hodnot mohou nabýti členy (X2--,-X1) [YI3_Xl~ (2 Yl + Y2)] a pak
(Y2-- Yl) rY12 (Xl + 2 X2) -- X12 X2] a ty rozhodují o úhlu a, v němž je maximum.
Podržíme-li tudíž pro 204 jen tyto dva členy a máme-li na zřeteli rovnici (2), jest

2 • t2 ť" 3' 2 2',04=4R4k4{scosa(YI -3Xl Y1--SX1 sma)--r

+ s sin a [3 Y12Xl - X13 + (2Y12 - X12) S cos a]}

3) Viz Ing. J. Křovák: Česko~lovenská základní síť trigon. bodů, její geodetické základy a
zobrazení. Zeměměřičský Věstník 1928.

1930/69



a20a podrobíme-li 204 podmínce maxima -a 4= O, jest
·a

(3 Y12Xl - XlS)cos a - (Y13- 3X12 Yl) sin a = 2 s (X12 - Y12) cos2 a.
Z této rovnice lze pro dané Xl' Yl a s vyšetřiti úhel a., v němž je maximum

výrazu 204, Vyšetřováním pro českosI. stát přijdeme k názoru (ukáži podrobněji při
členech 103, kdež je analogické vyšetřování), že maximální hodnota ~04 se bliží té
hodnotě, jež vycliází pro nejzápadnější resp. pro néjvýchodnější část osy Y, tedy
asi pro Y = + 440 km Xt = O a pro úhel a -:- 0°, tedy p~o stranu, ležící v nej-

západnější čá~ti státu a asi rovnoběžnou s osouX. V tom případě je 204 -:- 4~f~4 sY13,
z čehož pro stranu s = 0'156 km je 204 = 0"010,

s = 1'561"" = 0"100,
s = 5'0 "" = 0"320,
s= 10'0 "" =0"640.

2. Maximum pro lď4.Přihlédneme-Ii k rovnicím (2), jest člen t04=F(Xl, s, a).
Pak ten člen nabývá maximálni hodnoty pro největší Xl = 140 km. Pro tuto hod-
notu Xl je člen (8Xl + 7X2){(X2-Xl)2_(Y2- Yl?} proti členu 30XtX2(Xl +X2)

malý (pro strany do 20 km je menší asi 80krát nejméně), možno tudíž vyšetřovati
maximum výrazu

h = X2 (Xl + X2) (Y2 - Yl) = (Xl + s cos a) (2Xl + s cos a) s sin a.
Maximálni hodnota 104bude pro stranu s v úhlu a., který je dán rovnicí - za-
nedbáme-li členy neobsahující Xl' jež jsou poměrně malé

- Xl ± iXt~ + 18s2

cosa. = 6s .

Pro Xl = 140 km platí tyto úhly a. a maximální lÓ4 pro jednotlivé strany
s km = 2 5 10 15 20
a. -:-88°50' 87°00' 84°00' 81°00' 78°40'
lJ4 = 0'0001 0'0003 0'0006 0'0009 0·0010

3. Ma x im um pro 20S
"t

20S = 24
QRSk1 (Y2 - Yl) {3 (X2 -Xl)2 - (Y2 - Yl)2}

_ q" t . ~ 2 2 2 • 2-24RSkSssma(us cos a-s sm a).

Krajní hodnoty kladné nastávají pro cos a = O, čili pro a= 270° a pak pro
a= 300. V případě a = 2700 je

(/, t
2.1> ----ss
Us - 24R3Jr,:1 .

Je pak 20S= 0'0001 pro stranu s= 8'5 km,
= 0·001 " " s= 18'3 "
=0'01 " " s=39'5"

4. Maximum pro lOS'Vyšetřujeme-li maximum výrazu

lOS= 12(1~;kS{[(2Y12 +Y22)_(2 X12 +X22)] (Y2-Yl) -2(X2-Xl) (2X1Yl+X2Y2)}

přihližejíce opět k rovnicím (2) a vynecháme-li členy, které neobsahují XL resp.
Yl, jakožto dosti malé veličiny (za předpokladu, že Xt příp. Yl jsou vzhledem
k stranám trigonometrickým dostatečně velké), obdržíme rovnici pro úhel a., v němž
má strana maximum resp. minimum korekce tos .

(3Y12 - 3X12) cos a + 6X1Yl sin a + 4Yl s sin 2a - 4Xl s cos 2a = O.

1930/70



Pro stranu s - 10 km jsou vyšetřeny poměry pro. některá Yl na obr. 5.foc
dobné vztahy plati také pro jiné kratšistrany trigonometrické. Z obrazu je zřejmo,
že strana s nemá· všude maximum korekce lOS ve stejném směrniku a. Velikost
úhlu a se měni dle mista bodu (Xl' Yl), z něhož stranavycházi. Tak pro body

Xl=O je úhel, v němžje maximum, a.=900, pro 'Xl=+ 140 km a Yl =+ 100 km
je a. -=- 197030'. .

Na obraze 2. jsou naznačeny příslušné maximálni hodnoty lOSv některých
mistech na okraji územi pro stranu s= 10km, abychom mohli poznati, kde je tato
korekce 103.vůbec největši pro naše státni území. Z obrazu vidíme, že neuděláme
velkou chybu, když tento člen vyšetř:ujeme v nejzápadnější resp. v nejvýchodnější
.části osy Y. Je pak Xl = O, Yl -=- 440 km a poněvadž maximum lOSje těch místech
pro a. = 900, plyne vzorec pro max. hodnotu lOS

"t
O\S= 12~s k3 {2 Y12+ (Yl + S)2}S.

Je-li Yl= 440 km, je pro stranu
s= 5km lOS = 0"952
s= 10km lOS = 1"918
s = 15km lOS= 2" 900

5. Max imum pro 02' Je úplně stejné jako při zobrazení válcovém, kdež
bylo uvažováno v odstavci II, 2. Platí pro něj též obr. 4.

III. Závěr.
Abychom mohli srovnati zobrazeni válcové s kuželovj>D.se stanoviska hospodár~

uosti metody, máme-li na zřeteli korekce úhlové, je třeba předem vytknouti jednotné
meze přesnosti pro jejich výpočet. Předpokládejme, že požadujeme, aby strany tri-

1930/71



gonometrické do 5lcm byly určeny s přesností 1", t. j. že výpočte~ úhel strany se
může o 1" lišiti od teoretického úhlu,dále strany od 5 km do 10 knu přesností 0"1.
od 10 km do 20 km s přesností 0"01 a od 20 km výše s přesností 0"001.

Přihlédneme-li k válcovému zobrazení, je nutno dle odstavce II, 1 zaváděti
členy 04 pro strany od 20 km výše, tedy pro trigonometrické strany prvního řádu,
jinak vystačí se se členem O2, který možno při horním požadavku také zanedbati
pro strany kratší než s . 2819 m (dle odstavce II, 2).

Pti zobrazení kuželovém možno počítati se členem 02 jenom pro strany
do 5 km, pro delší strany nutilo vesměs zaváděti ještě členy lOS a 104 a pro tri-
gonometrické strany prvního řádu ještě členy 20S a 2ď4• Pro delší strany trigono-,
metrické prvního řádu nestačí však ani rozvoj se členy čtvrtého řádu, neboť člen
104 jest příliš v!lliký při obecné poloze plochy kuželové (základní rovnoběžka zo-
brazovací má S = 78° 30', což dává velikou tangentu). Z toho duvodu také trian-
gulační kancelář neudává vzorce v souřadnicích pravoúhlých, nýbrž v zeměpisných').

Poznámka. Pti normálním zobrazeni kuželovém navrhovaném drem Be-
nešem, mají členy třetího řádu, v' nichž se vyskytuje t, maximální hodnotu asi
4 krát menší a člen 2ď4 asi 17'6 krát menší než v obecném kuželovém, takže 103
by se musil počítati pro strany od 5 km výše a 204 pro strany od 10 km výše při
předpokládané přesnosti. __

Résumé. Etude sur Ze ma;rimum de déformation anguZaire dans Za projection cy-
lindrique et conique, qui sont proposées en TchécosZavaquie: L'auteur fait des recher-
ches sur le maximum des membres part,iculiers dans les formules pour les déformations
angulaires a la projection cylindrique et conique et il trouve les resultats applicables
aux calculs de la triangulations en Tchécoslovaquie. Les formules sont exprimées en
fonction des coordonnées orthogonales X, Y. Pour le calcul des corrections finies
a apporter aux directions observées dans un tour d'horizon on peut négliger dans la
projection cylindrique les termes du qua,trieme ordre pour tous les cótés des réseaux
complémentaires, ma.is dans la projection conique il faut calculer les termes du troi-
sieme et quatrieme ordre deja pour les cótés de 5 km.

o i n V a r u *).
Ch. Ed. G u i II a ~ m e.

Když bylo zjištěno, že tvar země jest kulový, bylo snadným již určiti její roz-
měry. Postačilo k tomu účelu změřiti ,na jejím povrchu část meridiánového oblouku
a určiti příslušnou šířkovou amplitudu.

E r a t o s tjh e nes byl prvý, který provedl takové určení mezi Syenou a
Alexandrií. Teprve však v 16. stol. podařilo se zjistiti poměrně přesně velikost poloměru
zemského. Francouzský lékař F e r ne 1 změřil (r. 1550) vzdálenost mezi Paříží a Amien-
sem tím, že poč,ítal otočky svého kola a šťastnou shodou okolností dospěl t~měř k témuž.
výsledku, který se přijal dnes, neboť délka ,meridiánu, plynoucí z jeho měření, je po-
chvbena toliko asi o 0'1%.
• O celé století později Pic ar d provedl za spolupráce několika kolegů stupňové

měření - vzorné pro tu dobu - podle zpť1sobuužitého Sne II i e m již r. 1621, záleže-
jícího ve spojení dvou vzdálených bodů řetězcem trojúhelníkovým (triangulací), jehož.
výpoč~t opíral se o poměrně krátkou, přímo změřenou základnu.

V měření Picardově bylo pokračováno po jeho smrti a bylo skončeno teprve r.1718.
Proměřil se tehdy celý meridián francouzský mezi Dunkerquem a Perpignanem. Délka,
oblouku odvodila se triangulací z přímo měřené základny.čili postupovalo se způsobem~
kterého se používá až podnes. Základna, na níž vázala se trojúhelníková síť, byla po-
ložena mezi Villejuif a Juvisy a stala se slavnou v historii geodesie.

Roku 1736 B o u g u e r a L a Co n d li,min e odebrali se do Peru a Ma u pe r-
t u i s a Cla i r a u t do Laponska, aby se přesvědčili o tom, zda země jest tím způ-
sobem zploštěna., jak to vyplývalo z teorie Newtonovy. BQuguer věděl již tehdy dobře
o roztaživosti kovů. Prokázal ji tím, že zavřJsil pod klenbou pařížské Invalidovny oce-

~)Viz Ing. Jos. Křovák: Českoslov.základní síť ... Zeměměř.Věstník 1928,poslední od-
stavee v XVII.

*) Se svolením autora pnnaslme volný překlad přednášky, proslov.ené na Mezi-
národním sjezdu zeměměřičů v Paříži v říjnu 1926.

1930/72



lovou stuhu, na niž připevnil dalekohled, otočný kolem vodorovné osy. Měnila-li se
teplota, bylo vidět, že se posunuje obraz vzdálené značky, na niž byl dalekohled
nastaven. .

V Peru použil Bouguer k základnovému měření dřevěných tyčí (latí) v délce toisy,
okovaných. a zakončených břity. Aby vyloučil změny v délce latí, způsobené vysychá-
ním nebo přijímáním vlhkosti, srovnával je každého rána s toisou peruánskou, jejíž dél-
kou vyjadřovaly se od té. doby výsledky všech měření francouzských i jiných.

Za Delambrea a Méchaina dospělo se jEště k dalšímu zvýšení přesnosti. Ačkoliv
thermometrie nebyla tehdy ještě příliš pokročilá, znali již dobře základní poučky o dila-
taci kovu. Používalo se rozdílu v délce, zpftsobeného nestejnou roztaživostí dvou tyči --
jedné platinové a druhe měděné -, aby se určila délka jedné z nich, na. př. platinové.
Tyče kladly se na silné dřevěné trámce a při koncích se opatřily malými výsuvnými
měřítky platinovými, které se uváděly ve styk s koncem tyče v následující poloze,
neboť při těsném přikládání (dorážení) jedné tyče k druhé je vždy nebezpečí, že by
se tyč první mohla posunouti.

Nový zpilsob bim e t a 1i c k Ý c h měřítek, zavedených do základnových měření
L a v o i s i e r e m a Bor d o u, sloužil za vzor ještě o mnoho let později pro základnové
stroje, které konstruovali bratří Br u n n e r o v é. Měřítka bratří Brunneril sestávala
z ploché tyče platinové a mosazné, dlouhé 4 m, a spočívající na 13 párech válečků nad
slbou. V měřítku platinovém bylo při konci vyříznuto okénko, v němž bylo viděti stup-
nici, upevně~ k tyči platinové. Měřítka se odečítala mikroskopy.

Bimetalická měřítka základnová byla konstruována pro Španělsko, Francii, Ně-
mecko a Egypt. Změřeny jimi byly také základny velikého poledníku francouzského.
Měření .s nimi bylo velmi pracné; bylo potřeba 60 mužil v poli pro přenášení měřít.ek,
mikroskopil a· ostatního příslušenství a ve dnech, kdy práce normálně postupovala, pře~
neslo se měřítko jen asi 100 krát, čili změřilo se nejvíce 400 m denně. Přihlédne-li se
k nevyhnutelnému zpoždění, zpilsobenému nepříznivým poča.sím a rflznými nehodami, lze
usouditi, že měření základny, 10 km dlouhé, oběma směry vyžádalo si celého letního
období.

Měřítka Brunnerova byla pořízena v rfizných stupních dokonalosti. U měřítka n ě-
m e c k é h o na př. zjistilo se tření mezi válečky, takže když procházela teplota. ma.xi-
mem nebo minimem, jedna z tyčí byla asi o 0'01 mm delší, druhá asi o tutéž hodnotu
kratší.

Po bimetalických měřítkách Brunnerových byl konstruován - podle údajfl gen.
I b a ně z a, ředitele geografického ústavu španělského - etalon mnohem jednodušší.
Změny a nejistoty, vyskytující se u bimetalických měřítek, přiměly Ibaněza voliti jiný
způsob konstrukce. Rozhodl se pro m o no m e t a 1i c k é měřítko železné. Na neštěstí
v~ak .konstruktéři - spíše mechanici než metrolog-isté - dali mu tvar obráceného T,
právě takový, jaký měl nosič bimetalických měřítek, takže podložky musely býti přesně
umístěny, jestliže neměly se vyskytnouti zn9~čné chyby, zaviněné prohnutím měřítka.

I b a ně z měřil 11 základen ve Španělsku; potom dal svflj přístroj k disposici
šv$'carské komisi geodetické, která měřila nřkolik základen za. jeho součinnosti.

V celé této periodě měření základen, která trvala až do r. 1890, bylo jedinou
snahou zvýšiti přesnost v měření. Sítě geodetické opíraly se o malý počet základen
velmi pečlivě sice měřených, na něž se však připojovala dlouhá řada trojúhelníkil, v níž
- následkem chyb úhlových - se ztrácela rychle přesnost, dosažená v měření zá-
kladnovém.

Později snažili se geodetové dosíci lepšího souladu v triangulačních sítích tím,
že měřili větší počet základen, při čemž se však již nežádala ona mimořádně veliká
přesnost, dosahovaná přístroji Brunnerovými.

Švédský geodet J li der i n za.hájil kolem r. 1890 obrat dosavadního zpilsobu. Po
pravdě již dříve užívalo se zpilsoM jednodušších, než je způsob s tuhými tyčemi, jak
na př. učinil to G o u II i e r pro svflj telemetr, určiv si vzdálenost napjatým drátem.
Také na př. zeměpisný ústav lra.ncouzského námořnictva užil na Madagáskani podlože-
ných pásem, určitým způsobem napjatých.

J li der in kcnal první zkoušky s pásmem, ale když poznal, že vítr příliš silně
na ně pilsobí, nahradil je dráty. Aby určil teplotu, užil bimetalického způsobu Bór-
dova a Lavoisierova, a to tak, že každý nejmenší úsek základny, vymezený přenosnými
značkami, byl měřen drátem ocelovým a drátem mosazným. Rozdíl obou. výsledků byl
přič~n úplně na vrub teploty (nebylo jiné možnosti),. která .z tohoto rozdílu se. také
vypočetla~ Napětí bylo kontrolováno dynamometry,pi'ipe;yněnými k napínacíni tyčím,
jež dva pomocníci. udržovali v přímce dané přenosnými zll'llčkami.

Po měření několika -:ákladen ve Švédsku přišel J li der i n demonstrovati "voF
IDet.()du do Francie. Ze začátku se nedůvěřovalo jeho zpilsobu měření, snad prostě proM,
že při něm nebylo používáno mikromet.rfl, jakožto pomůcek bezpečně zaručujicích dosta-
tečnou přesnost. Avšak na naléhání /!;enerála B a s s ot a provedena měření způsobeIh
Jaderinovým v Mezinárodním ústa.vu pro míry a váhy.

1930/73



J ltder i n dal svým drátům nejprvédélku 25m, ale protOže tyčová měřítka ur,-
ěená k jich -proměřování byla čtyřmetroyá, zknítil ji o 1m a tak se zavedly geode-
tické dráty v délce 6 X 4m = 24m. " , ' ' -
, _ Tehdy se přihodilo cosi zvláštního. Od několika let po každé, když mi přišla. do
ruky kovová tyč, prohlížel jsem ji pod mikroskopem, p~ určil její roztaživost a zkoumal
její stabilitu. Jednoho dne -dostal jsem do ústavu tyč ze slitiny 70% železa a 30% niklu.
Byl jsem neobyčejně překvapen, když jsem zjistil, že má roztaživost nižší než platina..
Bylo velmi pravděpodobné, že jsem náhodou padl na slitinu, mající nejmenší roztaživost.
jež' se vyskytla v serií. Učiněný objev sliboval velmi mnoho. Předvidal jsem ihned látku
ke studiu a práci na 10 let. Nehádal jsem však dobře, neboť zabývám se již plných
c: i- -,- - - - - -- -. ','" .- - - -~ , .-. .

\ - - ..• -.. ... --- .•• '\ -....~- --o ---- -.•• -. -- .-..-: - ..;,. -'-- --'"' - --- -- - - .- - - ... ---
- - -- .-- - 1..----I--.

" ,-

e> 'Z"9 "

,

,,- .,. . ;, ,1,4 , • ,. ,

I~ ..,-- u
\,..

"'~ ,., 35 ~ 3'1

\ / ' ,

l. , , .
'-./ . ,.

e.
o ~~oe 20 ...•. o ,. •••• "

,
" "

"
,

li '. h,'

"~ --;c ,': ,
j 1
7 , \

- ...... "".'--"'- ~- ...• - -- _".1.... .-\.'----~- -- .•... --, .••..., 01.'::. __ ' ___ .,_ -. ----- -------- ... ......... e
.. \'7 ~ I-""'

. ~ .~'-
;~ .' "

II
o ..•. z. h ..o 10 Ci .,,, 80 ,.• -Obr. 2.

30 let touto otázkou nepřetržitě. Tyč dodaly hutě "Société de Commentry - Fourcham~
bzmlt et Decazeville". '

Pominu, podrobnosti práce a přejdu ,k, výsledku. V obr. 1., v němž úsečky vy-
znaěují obsah niklu apťlřadnicé róztaživosti, A a C představují roztaživost železa za
stUdeného (železo a) a zit stavu' :horkého (želez? i~)j čarou B vyznačena je roztaživost
niklu' apřímk:i'ini' AR a CD výsledky, které by měly dávati slitiny (podle pravidla):;

, Pomiňme"slitiny o .malém, obsahu niklu,' aě z hlediska metrolo~ického jsou rovněž
zajímavé, a všimněme si jensli'tin s obsahem alespoň 20% niklú., Jejich roztaživos.t ...L

ukázltjícíohromné anomalie .-' je zobrazen:!,křivkou, která se silně odchyluje od čáry
CB.. Abych bezpečně_zjistil tV30rkřivky, prostudoval jseni více než 200 slitin r..iklově
óéelL Důvod proto byl Mnto: všechny vzor-ky průinyslově zhotovené obsahovaly určité
~no~lltVí IÍl~n~:iJiu,uhlíkull,v.křemíkU,' néstejPé v,~zných slitinách. Bylo. nutno je'při-,
:,,:éstl'dO stalych poměrfJ.;.Knvka (obr. 1.) ',odpovlda'0'4%Mg a 0'1% G, Sl bylo a810·2%.
.,.- 'Zkřivk'y· Dászajíi1iá zvláště nejnižší bod' její- Představuje roz1;aži.vosti n va !'Ji
(zkratka ze slova"invariable"). Tato slitina, která v původním stavu se roztahuje 4k:rá.t

1930/74



méně než wolfram (Scheelův kov), který vykazuje ze všech. kovů nejmenší roztaživost,
má ještě jednu podivuhodnou vlastnost. Její roztaživost závisí od stavu, v jakém se na-
chází. Přetavena dilatuje více, zakalena ztrácí zase na své rozta.živosti a jestliže .-'-
když byla zakalena (což ji zjemňuje) - ztvrdne na př. vytažením v drát, sníží se její
roztaživost maximálně a může se státi dokonce i negativní. Pro většinu praktického
upotřebení není sice žádoucí dojíti k tomuto konci, ale jestliže některý vzorek slitiny
má zápornou roztaživost, lze upraviti ji na hodnotu nulovou mírným zahřátím a poma-
lým .ochlazováním.

Křivka v obr. 2. představuje koeficient kvadratického členu v rovnici dilatační, t. j.
hodnotu 8 ve vzorci 1= 10 (1+ at + 8t2). Vychází od normální hodnoty, stoupá velmi
rychle na hodnotu asi pětinásobnou, potom klesá, projde nulou a při obsahu 36--'-52% Ni
nabývá hodnot negativních. Dále pak přibývá velmi zvolna a dospívá hodnoty odpovída-
jící 'čistému niklu. (Pokračováni. - A suivre.)

Návrh přístroje k určování rozdílů souřadnicových.
Ing. S. Jakubička, měř. komisař.

Urcení ro'zdílů souřadnicových dle fOv:nic LI y = s . sin. a a LI x = s. cos a
možno prorv'ádJět metChMlick~ zplůisobem na y;elioe jlednod,uchém, přes: t,o však
do,sud ,neužitém počítaiCím stroj~. Přistroj, na o:braze n2Jbeslený, s,k1ádá Sle,00
čtvercového ko:vového rámu, 00 jehož dolní straně je, oonesena lineáimÍ stup-
nice S. Na pravéi straně rámu jleJnanesena goniometrická funkce úhlil.IJa, očílslo-
vaná směrem nahoru jako
sinus a a dolů jako cosinus a.
S ní rovnoběžná, uvnitř rámu
posuvná, lineární stupnice je
stejného dělťmía délky jako
stupnice S, která je ozna-
čena LI. Všechny stupnice jsou
stejné délky celkové. Posuvná
stupnice LI je opatřena ve
svém vedení na dolním konci
ustanovkou Ul a okénkem s
noniem, na kterém možno
odečítat hodnoty stupnice .8.
Na stupnici LI je posuvný
miistek s nóniem. Na gonio-
metrické stupnici úhlu a je rov-
něž. posuvný miistek s usta-
novkou Ua, opatřený ryskou
v okénku k odečítání tohoto
úhlu. Oba můstky jsou zespodu
opatřeny otočnými klouby
s otvory, kterými mUže pro-
smýkávat kulaté, kol bodu O
otočné táhlo T. Pohne-li se
jedním mll1ls~em po stupnici, posune automa.ticky Mblo i druhý můstek do
jediné př:íJmJkYiS biodem O. Střted otáJČení táhla O j:e v jediné prřimc:e s' poMtky
obou oovooběžnýchJ s,twprna.Ci. ,

Pos,tup výpočtu rozdHů souřadnrieových. Ustano:vku Ul na stupnici S na~,
stavíme nadéik:u polygQlnorvé strany. Ustano;vku U2 posta,víme ·fiodlnJOtouÚlb.lua
na stupnici isin0V10u.:Můstek na stupnici LI sel souičasn;ě 3J s:amočiooě posunul d!d
poJohy, v níž od'e,č,teme Údlajl' znamenajicíA y. Usta.novka U1zŮ'stálv'ástáJt, U2•

po:stavíme na tutéž hodnotu úhlu a, ale naSitupn~ci cos,inové a můstek: stup,~
nice LI automat,ioky udá hodnot,u, která znamená, LI x.' :

Podobně velice ry:chlý a úsrpo1"l1ýj,e výpooe't měřických bodů na polygo~
,nální sfraně. Us,tanovklli U2 upneme na s~nUls a a ustanovikou Ul pos,tuprně

1930/75



usta:vujé.m.e jednotlivá sM.ničen,í· illfěřickych hodů:, při čemž vždy sOlučasně odle-
čteme na st,up'llic.iLI hodnotu LI y přfslušného měřřckérho bodu. Pak upneme U2

na cosinus ci. aopH usta.vujeme ustallúvku Ul na j,ed'notlivá, staniěení za
wuč,asného ůdečítiáIií LI x na stupnici LI.

Rovněž i výpočet průsečíků polygonové s,tm,ny se sekiční čairou j'ezcela
jednod:uchý. Jedna sowřadinicle,prus81Č;rE:Uje mvna ,souřadnici s,ekčnÍ ~, t1edy
znáJmieL1 y neb,o LI x mezi jedním polygoná:lním bodrem a prus elČíkém. Známe
ku p'říkladu LI y. Up!\te:ineU2 na sinus a polygonálni strany a pO'sunuj:eme usta-
nov:kou Ul tak: dl!ouho, až nonius .stupnice L1 udá hodnotu LI y a upneme ji.
Ustan!ovku U2 poSUlleme na c.OIsinustéhož a a noniUls stupnice d udá hod-
notu LI x. Na nO'lliustupnice S od'eč,teme souča,sně hodnot,ul, udá~actící zast,aničení
prů'sečiku ha, pIJ'lygúná~ní s,ttaněr. .

Dle vyjádření odbonlíků by po strálnc·e 'kollsltruMivm nebylo ž,ád!ných
závad a, provedeni potřehného mechanismu bry nervyžad,ovalo zvláště vY·SiOkého
nákLa:du. 'Žáďáme-li po:čiía1ci s,troj pro polygolllové slt.rany do 200 m a, volíme-li
stupnici S (rovněž i LI) vmlěřitlm j,eden metr rorven třem milimetl"Ůlm za před-
pokladu, že možno užít, nonie, o nonické dí~érenci 0·11!tm" dost,aH bychom
s ohledem na, možnou přesnost nastavení s.tupnicie a po:čítacíSltroj, určující
rozdíly souřadnicové, s maximální chybou + :3'0 cm při rozměrech Btroje asi
65 X 65 cm. Délka lineárních st,upnic musí by ti z' kiOifilS,truktivníchd1ůvo'ďů;vo-
lena d:elší asi o polovinu Mře posuvné s.tu:pnic.eLI, oo~li je maximálni ďélk'a
polygonáJlnieh stran. V našem pří:padě bychom užm stupnice pro 210 m v: délce
63 cm.:Máll0 vyskytuj.ící se měřřcké. body, vzdá,lené od' polygo'l1ového bodu hlíže
2 m, illIusí býti počítány v d'e.satmonás,ohné hodnotě' anebiO z délky od' druhého
polygonálniho bodu, protože není mO'žno z technických důvodů přisunouti tak
blíz.koostupnici A kpočáltku s,tupnice S. Na goniometrické .sltupnic,i Si~ce, není
možno použíti nonia pro nB1pravid!elnost zohraz.ení fun:k1oelúhlu, t,ře1ba,žepo:vaha
její zachovává wb~a,zením S;yoj~podobu" ale za:t:o chyba v nas'tavem na této
stupnici svým účinkem na LI y a. LI x ubývá se vzdá:len,ostí od posuvné para.-
lelní stupnic,e LI,

Užití tohoto počitacího s,tro1e pro jmeno1vané vÝ,Počty ne~a:diujle zna-
lust.Í logaritmování. Úkony jsou pro~áděny velice rYichle a úsporně i co se, týč·e
psaní. Po stranách a úMech sle píši hned rozdHy souřarliniooLvéIspl8.itnČiruýmohle'"
dem na kva,dTan.ty a znaménJk~. Při v;ýše uvedené přeslllost,i stroj,é' nemůže býti
universálním pro výpoc1et rozdílu souřadnicových, ale v mnohých od.v,ět!Vich
bCžné praxe zeměměřičské bYiplně vyhověl co do' požad:o,vam.épřesnosti, ús,pory
času i potřeby menší kvaHfikace užité po'čtáiíslk,é síly. Pop3aný stro~ mohu ko-
nečně při nejmenším uvésti jako nové a z.a,jímavé upotř'€ib1ení pohyblivé stup-
nice při nomogramech,

Résumé: Pro jet d'u n ap par e i 1 P o url a. d é t e r min a,ti on des d i ff é-
r e n c es' des co o r d o n n é e s. L'appareil consiste ďun cadre Illét.aIlique cárré dont
un cóte inférieur porte une échelle linéaire S. Le cóté droit du cadre comporte ~e échelle
goniométrique de la. fonct.ion de l'angle a, possédant les valeurs de sinus et de cosinus.
Parrallelement a celle-ci; on a cónstruit une échelle mobile linéaire ...1 qui, ,muni ďun
pont portant lm vernier, possede la niěme division que l'échelle S. L'échelle 4 est armé
.ďllne pince Ul e;t ďun vernier qui sert ft fixer les long'uellts des c6tés p(}ly~\)nauxdues
ft ľéchelle de S. L'échelle ~oniométrique de l'ang-le a pode aussi. un pont mobile muni
d'unepince, U2, sUrlaquelle on fixe la valeur de l';tngle azimutala due ft la longueur
du cóte POlygQnal.Les ponts Ul, t12 sont procur6 des ouvertures, par lesquélles ..pásse
Uti UW!llrT qul tourhe :\'ufuur de p6int O. Le déplá'Cemehtd'un pont ptovdque, au moyen
dtl le\'ier T; le dét>lacem~ntde l'áutre pont de tlllle maniere que les deux ponts. et le
point o se. trouvent toujours sur une ligrre droite. Snr le pont de l'échelle Á on peut
Iire les valeurs des .1x et celles des 4 '!J.

Aucas, si. J'appareil serait construit dans les. dimensions. 0'65X 0'65m, on pourrait
détehniI1er les différences des coordonnées dont l'eurreur ft craindre sem de .± 3 centi-
metres prěs au Illa.xifuum.

1930/76



Zprávy literární.
R.ecense.

Claudio P aB in i: Trattato di Topografia. 5. ediúone. Bologna. Nic.ola, Zanichelli
editore (598 stran B oobir.a,zciv textu). '

Autor je profeElorem na kráJ.ovBké inženýrské škole v Padově a Je proto velice za-
jímavo sledovati jeho oowry a p08tUiP, jak ltBpo'řád:al látku. Fotogrametrii z t.éto prálce
vylučuje a siPecielní výklady o metodě nejmenších čtverců. má 'zpr.ac~vlÍiny ve zvláátním
spise. V úvodní sta,ti definuje geodesii jako nauku o 'zeměkouli, o jejim tvaru a velikosti,
jakož i sítě trig-onomet.rické, které slouží k určování jejímu. V topografii shrnuje
všecky nauky, které slouží k měř·ení částí povrchu zemského 'pro rozmanité úlmly, třeha
se připojují na body trigonometrkké, tedy lIJsi rozsah látky, který u IlJás shrnujeme ná-
zvem geod!lls:e níž.ší. Agrimemmra je pak obor pmcovní, omeoonýna mě'ření a vyšetřo-
vání ploch pozemků: obsahující dále upravu hranic pO'zemkový1ch a dě:lbuTJ(lzemků.

Dále próhírá J'ednotky v topografii užívané, a to ipm délky, ,plochy a úhly. Za.-
jimavá je Btať O' sta,ré plo<šné mH'e v severní !taIii užívané,. ca mp o (jitro) která má
v různých krajích rŮJznou hodnO'tu a převedena na míru metrickou dává:

. . Campo v provincii BeUull!o, 3778'74 m'.
Campo v provincii TreiViso . 5204'69 m'.
Campo v provincií Verona . 3047'95 m'.
Campo v provincií Padova . 3862·57 m'.
Campo v províllCJii Udine . 5217'02 m'.
Campo v pll"oiVinciíVicenza 3862'57 m2•

Campo v provincii Rovlig1o 4464'41 m2•

Campo v provincii Venezia, . 3656'61 m2•

,Dále probírá miru stupňovou s,tarou, novou i obloukovou a, přecház.í k to:pografii.
Uvádí především měřitka zmenšení a sítualce t.řidí tak, že a,ž do 1: 500 n3Jzývá je
p lán y (p'ante), v me'řítku od 1: 500 a,ž 1: 5000 nazývá, m a lY a mi (ma1p'pe), od 1: 5000
až do 1: 25.000 nazývá ..IllilIp,ami (ca,rte) topografickými, v měřítk,ách více než 1: 25.000
nazývá mapami geo'grafickými.

Nato zabývá se základními pojmy vyrovnáv3Jciho po,čtu a jmenuje mezi zakla-
dateli jména ~rang'e, Laplace, Leg'endre a GauSJs. Nato ,probírá olovníce, libelly trub-
kové i krahicové, st:a,bilisován,í bodů;- .pHEltro,ie-,8 PI"ŮhJeditky, zrcadla a hmnoly, daleko-
hledy, ,řetězY,i{lásma, latě. POipisuje měření . délek, Oapustné odClhylky, dále nepřimé
VY'Š(ltřováni Vizitál~noBtí, dálkoměr Reichenba1c,hův, PORob, Stampferův .a odvozování
rovnic p'1ovzdálenost, jakož, i pro nejistotu ve vyšetře:fié v'zdálenosti. Pak rp<ř1kra,čuje
k mě,ření úhlů a to hOrÍ'zontáJnich, 'J)ři ·čemž rozeznává kruhy číglované ve směru chodu
ručtček na hodiná,ch (divisione di,strorsa) a ve směru op3Jčném (divisione sinistrors.l) a
pak úhlŮJ v'ertilci.lních. Pak probírái vernier, mikroBkop 3J přistupuje k a,zimutálu (thieo-
dolith bez vertikálního kruhu),po'p'iBuj,e stroj, kon&t.rukcí 'a vy.šetřuje prameny nevyhnu-
telnýchchyb pii měření úhlů.

Pop,'súje ,pak měřeni horizQntálních úhlů reitera:ci, repetiei, měření směrníková •
.iakoo í metoQoÍl Sehreiberovou .• Na,to .pmbírá busolu topografiekou (Schmalkalderovou),
husoly s dálekohledy a'p'řistupuje k theodolithu, jednak s dalekohledem centríckým,
jednak '13 e~oontrictkým, uvádí ,rektífika.ee a měření úhlů vert;kálních, na, konec zmiňuje
t>e o theodolithu s busolou.

Následujeře,šení .úloh. vyt)"čova,cícb při !p,řimce, pf'i kolmici. zkouší dO{l'Ustnédélky
kohnic, dále, vyšetřuj:e vz,dáleno,s,t. dvou bodů neptřístu,pných. Strněně zmiňuje se o sítích
základnovýc,h, o Beslselově a Jatlerinově z.ikladnovém Sltrojia zásadáoh pro sítě trig-o-
MItle1:rjcké.PtoMrá Jt)r.otínání v,před,8tranou i zpě,t, dále rozšírenou úlohu protiná,ni zpět.

Nato při's,tupuje k řešení úloh v rovínné sOUJstavěp~av()úhlých souřadnic, e.Ela Y je
def4J,ována lrleridiánem. osa X je k ni kolmá, azimut počítá od severu (+ Y) k východu
(+X), přels jih (- Y) llazálpáď (- X), zase k severu. V, této soustavě - zcela prot.i-.
chftdné analytické g-eómetrii - p,rovádí pak v,šecky úlohy, jež se řeší y soustavě sou-
řadnicové. Na!tb nálOleduje oo:x:tant a, rozvrhl sítě ,p,odrobnÝ'Chnřm-k Dro zaměřoválllÍ. sítě
polygonální. j'ch· výpočty a význam nevyhnutelný,ch chyb. Jako zvlá,štní přÍJpa,d uvádi
Ť:ahy '" pravými úhly a tahy husólní.

N'ato následuje stať o mě'řítká.ch tramvel'&á,1ních, o l'edukičních kružídlee.h~ o pan-
tografech. o vynášení obraz'C~ a.polygoná,lnrc!h taM_, ·po nichž je uvedena stručná stať
o ítalskémkata.stru.

Pak p,róblrá autor měření výšková. uvažuje o zdánlivém a skUltečném horizontu.
10 1l1,tích a &trQjich nivelačníCh, které třidí dle l'tl}ojení lib<e'ly a dalekohledu, ,podrobně
je popijluje .. jakož. i jejich rektifikl1ce, končí écrmetry a clisimetry a přechá:zí kbaro-
inétru 'Fcrtihovu Il.. Na~detovu.

Pak řeší úlohy niv~lačnl, uvádí vzoryzáP'Ísníkůa zaJbývás8 nevyhnutelnýmichy-
balIli y niveladc,h. Přesná nivéláce itals.ká začáta byla 1879 Ital. voj. zeměů. ústavem
a p:ři.pojována je Ihareografuin u lIlě,sta Lívorno. Janova, Benát<ek, Porto COTBini,Ancona,

1930/77


